
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1181 / 2018

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PROVINCIALE (SOUP) -  FORNITURA DI 
SERVIZI FINALIZZATI ALL'APPRONTAMENTO DI UN BACKUP IN RAME 
DEL COLLEGAMENTO IN FIBRA ESISTENTE TRA L’ARMADIO RACK DI 
VIA VOLTA 44 ED IL PRIMO PIANO DELLA LIMITROFA PREFETTURA - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.586,00 I.V.A. INCLUSA - CIG: ZE1264467E 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• Provincia  e  Ufficio  Territoriale  del  Governo-Prefettura  di  Como  hanno  sottoscritto  un 
Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• che tale Protocollo impegna le parti a:

◦ costituire,  presso  la  sede  della  Prefettura  sita  in  via  Volta  50,  una  Sala  Operativa 
Unificata per la gestione delle attività di Protezione Civile, di rilevanza Provinciale;

◦ attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e dei dati a disposizione 
dei due Enti;

• nell’ambito delle attività finalizzate all’attuazione del suddetto Protocollo, la Provincia ha 
provveduto  a  realizzare,  attraverso  molteplici  interventi,  una  complessa  infrastruttura 
tecnologica dedicata;

• uno degli elementi più delicati di tale infrastruttura è rappresentato dal collegamento in fibra 
attestato tra l’armadio rack sito a piano terra dello stabile di via Volta 44 e l’armadio rack 
posto in fondo al corridoio su cui si affacciano tutti gli uffici della SOUP situati al primo 
piano della limitrofa Prefettura;

• l’approntamento  di  un collegamento  in  rame tra  l’armadio  rack sito  a  piano terra  dello 
stabile di via Volta 44 e il più vicino dei punti rete disponibili presso la limitrofa Prefettura  
consentirebbe di disporre, in emergenza, di una soluzione di backup attivabile rapidamente e 
senza necessità di intervento di operatori particolarmente esperti;

RITENUTO, per le ragioni su evidenziate, di dover procedere alla fornitura di servizi finalizzati 
all’approntamento di un backup in rame del collegamento in fibra esistente tra il rack di via Volta 44 
ed il primo piano della limitrofa Prefettura;

Copia informatica per consultazione



ATTESO che il ricorso alla convenzione Reti Locali 6 attiva in Consip S.p.A. per la fornitura di 
prodotti  e/o  la  prestazione di  servizi  relativi  alla  realizzazione,  manutenzione e  gestione di  reti 
locali, che tra l’altro comunque comporterebbe il pagamento integrativo una-tantum di  €  500,00 
pari a più di un terzo dell’importo preventivabile, risulta in realtà non praticabile per effetto del 
superamento del rapporto massimo consentito tra i costi propri previsti in convenzione ed i costi dei 
servizi connessi e/o opzionali comunque ammessi;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in questione:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

• attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ove la Società 
I.T.G.  LUTECH,  con  sede  a  Milano  (MI),  in  Piazza  della  Repubblica,  5  -  Partita  Iva 
07356570155  offre  il  servizio  richiesto  al  costo  complessivo,  ritenuto  congruo,  di  € 
1.300,00 I.V.A. esclusa;

DATO atto che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in questione, che ammonta ad € 
1.586,00 I.V.A. inclusa, trova capienza sul Cap. 13428 - Missione 11 - Programma 01 del bilancio 
2018 (codice del piano dei conti integrato 1030211 - macro livello IV);

RICHIAMATE la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  20  del  26  giugno  2018  di 
approvazione del Bilancio 2018-2020 e la Deliberazione del Presidente n. 41 del 3 luglio 2018 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di aggiudicare, tramite il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 
ditta I.T.G. LUTECH, con sede a Milano (MI), in Piazza della Repubblica, 5 - Partita Iva 
07356570155 la fornitura dei servizi finalizzati all’approntamento di un backup in rame del 
collegamento in fibra esistente tra il rack di via Volta 44 ed il primo piano della limitrofa 
Prefettura;

 3 di precisare che:

 3.1 il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  procedere 
all’approntamento di un backup in rame del collegamento in fibra esistente tra il rack 
di via Volta 44 ed il primo piano della limitrofa Prefettura;

 3.2 l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi finalizzati all’approntamento di tale 
backup;

 3.1 le clausole essenziali del contratto sono l’approntamento di un collegamento in rame 
tra il rack di via Volta 44 ed il primo piano della limitrofa Prefettura che consenta, in  
emergenza,  di  disporre  di  una  soluzione di  backup attivabile  rapidamente e  senza 
necessità di intervento di operatori particolarmente esperti;

 3.2 il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

 3.3 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 ad una ditta di comprovata esperienza ed  
affidabilità;

 4 di impegnare la spesa complessiva di € 1.586,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 13428 - Missione 11 
- Programma 01 del bilancio 2018 (codice del piano dei conti integrato 1030211 - macro 
livello IV);

Copia informatica per consultazione



 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla società I.T.G. LUTECH, con sede a 
Milano (MI), in Piazza della Repubblica, 5 - Partita Iva 07356570155, previa presentazione 
di  regolare fattura,  riscontro  di  corrispondenza  della  fornitura  con  quanto  pattuito  e  di 
concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

 7 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per gli adempimenti di 
competenza.

Lì, 14/12/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1181 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PROVINCIALE (SOUP) - FORNITURA DI 
SERVIZI FINALIZZATI ALL'APPRONTAMENTO DI UN BACKUP IN RAME DEL 
COLLEGAMENTO IN FIBRA ESISTENTE TRA L'ARMADIO RACK DI VIA VOLTA 44 ED IL 
PRIMO PIANO DELLA LIMITROFA PREFETTURA - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.586,00 
I.V.A. INCLUSA - CIG: ZE1264467E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13428 imp. 2064/2018 per euro 1.586,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


